
 
 

COMUNE DI ALBERA LIGURE  
(Provincia di Alessandria) 

Via Roma, 1 
15060 Albera Ligure (AL) - Italy 

Telefono: (+39) 0143.90051 
Fax: (+39) 0143.90159 

Email: albera.ligure@reteunitaria.piemonte.it 
PEC: albera.ligure@cert.ruparpiemonte.it 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
TECNICO – MANUTENZIONI 

 

“CONSOLIDAMENTO PONTE SU TORRENTE ALBIROLA S.C. PER FRAZIONE VOLPARA” 
COD.INT. AL_A18_622_19_512  

IMPORTO PROGETTO €. 40.000,00 
CUP: C27H20001740002 
CIG SERVIZI: Z6B301852B 
CIG LAVORI: Z333121F1D  

APPROVAZIONE STATO FINALE, C.R.E. E QUADRO ECONOMICO A CONSUNTIVO. 
 

Determinazione n. 24 del 24/09/2021 
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI LAVORI PUBBLICI TECNICO – MANUTENZIONI 
  
 

Sig. LOVOTTI Renato, nell’esercizio delle funzioni di Responsabile del Servizio del Comune di Albera Ligure; 
 
VISTI  gli art. 107 e 109 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato 

con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
VISTA  la Determinazione Dirigenziale -Atto DD 2798/A1802B/2020- con la quale la Regione 

Piemonte a valere sul Fondo di Solidarietà dell’Unione Europea relativamente all’evento 
alluvionale Ottobre-Novembre 2019 finanzia una serie di interventi di ripristino della 
viabilità comunale, provinciale, delle condotte idriche ,fognarie , il ripristino della 
funzionalità idraulica e sistemazioni idrogeologiche dei corsi d’acqua danneggiati 
dall’alluvione, tra cui il CONSOLIDAMENTO del PONTE SU TORRENTE ALBIROLA S.C. PER 
FRAZIONE VOLPARA per un importo di €.40.000,00;  

 
CHE con determinazione n. 1 del 11/01/2021, ai sensi dell’art. 32 c.2 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., 

è stato dato incarico all’Ing. Sardi Pier Angelo (c.f. SRD PNG 71L02 A182N) con studio 
tecnico in Loc. Maglietto, 5 15066 Gavi (AL) P.IVA 01460750068, per la redazione della 
progettazione definitiva-esecutiva dei lavori in oggetto; 

 
CHE con la deliberazione di Giunta del Comune di Albera Ligure n. 4 del 10/03/2021, dichiarata 

immediatamente esecutiva a norma di legge, è stato approvato il progetto definitivo-

tel:+39014390051
tel:+39014390159
mailto:albera.ligure@reteunitaria.piemonte.it
mailto:albera.ligure@cert.ruparpiemonte.it


esecutivo dei lavori di “CONSOLIDAMENTO del PONTE SU TORRENTE ALBIROLA S.C. PER 
FRAZIONE VOLPARA” il quale riporta il seguente Quadro Economico: 

 

 
Q U A D R O   E C O N O M I C O 

 
    
 LAVORI   
    

A1 IMPORTO LORDO DEI LAVORI (OPERE EDILI) 27.504,26  
 (di cui LAVORI A MISURA, per Euro)                            27.504,26  
 (di cui LAVORI A CORPO, per Euro) 0,00  
 (di cui LAVORI IN ECONOMIA, per Euro) 0,00  

    
OI ONERI PER LA SICUREZZA INDIRETTI 1.284,89  
A2 ONERI PER LA SICUREZZA DIRETTI 0,00  

 TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA  1.284,89 
    

A3 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO  27.504,26  
A4 AMMONTARE NETTO DEI LAVORI  27.504,26 

    
A7 IMPORTO CONTRATTUALE NETTO  28.789,15 

    
 SOMME A DISPOSIZIONE   
    

B1 I.V.A. SU IMPORTO CONTRATTUALE (22% su A7) 6.333,61  
B2 SPESE TECNICHE 3.800,00  
B3 ONERI PROFESSIONALI (4% DI B2) 190,00  
B4 IVA SU SPESE TECNICHE ED ONERI 877,80  
B5 ARROTONDAMENTI 9,44  

    
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  11.210,85 

    
    

A6+B AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO  40.000,00 
    
 

CHE  Si è proceduto, stante l’esistenza dei presupposti, alla scelta del contraente mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 
s.m.i. così come modificato dal DecretoLegge 16/07/2020 n.76 (Convertito in legge 
11/09/2020 n. 120) in quanto trattasi di lavori di importo complessivo inferiore a 
150.000,00 euro; 

 
CHE con determinazione n. 10 del 13/04/2021, avente valore anche di contratto ai sensi dell’art. 

32 c.14 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. così come modificato dal D.L. 16/07/2020 n. 76 all’art. 1 
comma 3, sono stati affidati definitivamente i lavori alla ditta ECOFOND SRL, con sede in 
Piazza della Vittoria, 12/17 16121 Genova (GE) P. IVA 01497510998, per l’importo di € 
28.349,08, compresivi di oneri per la sicurezza pari ad € 1.284,89, oltre IVA da 
corrispondersi a norma di legge oltre la cifra di pagamento; 

 
CHE in virtù di detta assegnazione il quadro economico veniva riformulato nel modo seguente:  
 
 
 



QUADRO ECONOMICO RIMODULATO A SEGUITO DI GARA D’APPALTO 
    
 LAVORI   

A1 IMPORTO LORDO DEI LAVORI 27.504,26  
 (di cui LAVORI A MISURA, per Euro)                            27.504,26  
 (di cui LAVORI A CORPO, per Euro) 0,00  
 (di cui LAVORI IN ECONOMIA, per Euro) 0,00  

OI ONERI PER LA SICUREZZA INDIRETTI 1.284,89  
A2 ONERI PER LA SICUREZZA DIRETTI 0,00  

 TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA  1.284,89 
    

A3 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO  27.504,26  
A4 RIBASSO CONTRATTUALE 1,60% di A3 -440,07  
A5 AMMONTARE NETTO DEI LAVORI   27.064,19 

    
A IMPORTO CONTRATTUALE NETTO  28.349,08 

    
 SOMME A DISPOSIZIONE   
    

B1 I.V.A. SU IMPORTO CONTRATTUALE (22% di A) 6.236,80  
B2 SPESE TECNICHE 3.800,00  
B3 ONERI PROFESSIONALI (4% DI B2) 190,00  
B4 IVA SU SPESE TECNICHE ED ONERI 877,80  
B5 ARROTONDAMENTI 9,44  

    
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  11.114,04 

    
    

A+B AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO  39.463,12 
    
 

VISTO Il verbale di consegna in data 24/05/2021 alla ditta ECOFOND SRL, con sede in Piazza della 
Vittoria, 12/17 16121 Genova (GE) P. IVA 01497510998; 

 
VISTA  l’emissione dello Stato finale lavori in data 22/07/201, relativo C.R.E in pari data ed il 

quadro economico a consuntivo, redatto dal direttore dei lavori a corredo degli stessi; 
 
VISTA  la fattura n. 00129/E21 del 08.09.2021 della ditta ECOFOND SRL, con sede in Piazza della 

Vittoria, 12/17 16121 Genova (GE) P. IVA 01497510998, relativa allo Stato Finale dei Lavori 
per un importo di €.28.187,10 oltre I.V.A. del 22% per un totale di € 34.388,26; 

 
VISTE le risultanze positive circa la regolarità contributiva della ditta ECOFOND SRL, con sede in 

Piazza della Vittoria, 12/17 16121 Genova (GE) P. IVA 01497510998, Numero Protocollo 
INPS_26915275 Data richiesta 05/07/2021 Scadenza validità 02/11/2021; 

 
VISTA  la fattura n. 18_21 del 23.09.2021 dell’Ing. Sardi Pier Angelo (c.f. SRD PNG 71L02 A182N) 

con studio tecnico in Loc. Maglietto, 5 15066 Gavi (AL) P.IVA 01460750068, per Spese 
Tecniche di Progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, redazione di C.R.E. ed 
adempimenti D.lgs. 81/2008 e s.m.i per un importo di €.3.800,00, oltre oneri previdenziali 
del 4% pari ad € 152,00 ed IVA al 22% per € 869,44 per un totale di € 4.821,44; 

 
VISTE le risultanze positive circa la regolarità contributiva dell’Ing. Sardi Pier Angelo (c.f. SRDPNG 

71L02A182N) con studio tecnico in Loc. Maglietto, 5 15066 Gavi (AL) P.IVA 01460750068, 
Prot. INARCASSA n. Inarcassa.1667668. del 24/09/2021; 



VISTO  l’art. 185, comma 1, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 
VISTO  il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 
 
VISTA   la Legge 11/09/2020 n.122 di conversione del D.L. 16/07/2020 n.76; 
 
VISTO  il capitolato speciale d’appalto;  
 
PRESO ATTO dei pareri positivi di legittimità, di regolarità tecnica e contabile nonché dell’attestato di 

copertura finanziaria;  
 

D E T E R M I N A 
 
1. di approvare lo Stato Finale dei lavori di “CONSOLIDAMENTO del PONTE SU TORRENTE ALBIROLA S.C. 
PER FRAZIONE VOLPARA” redatto dal direttore lavori per l’importo di euro € 28.187,10 al netto dell’I.V.A. 
dovuta nei termini di legge oltre la cifra di pagamento 
 
2. di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di “CONSOLIDAMENTO del PONTE SU 
TORRENTE ALBIROLA S.C. PER FRAZIONE VOLPARA” redatto dal direttore lavori; 
 
3.di approvare il nuovo quadro economico a consuntivo come da prospetto: 
 

QUADRO ECONOMICO A CONSUNTIVO 
    
 LAVORI   

A1 IMPORTO LORDO DEI LAVORI 27.504,26  
 (di cui LAVORI A MISURA, per Euro)                            27.339,64  
 (di cui LAVORI A CORPO, per Euro) 0,00  
 (di cui LAVORI IN ECONOMIA, per Euro) 0,00  

OI ONERI PER LA SICUREZZA INDIRETTI 1.284,89  
A2 ONERI PER LA SICUREZZA DIRETTI 0,00 1.284,89 

 TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA   
    

A3 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO  27.339,64  
A4 RIBASSO CONTRATTUALE 4,10% di A3 -437,43  
A8 AMMONTARE NETTO DEI LAVORI   26.902,21 

    
A IMPORTO CONTRATTUALE NETTO  28.187,10 

    
 SOMME A DISPOSIZIONE   
    

B1 I.V.A. SU IMPORTO CONTRATTUALE (22% DI A) 6.201,16  
B2 SPESE TECNICHE 3.800,00  
B3 ONERI PROFESSIONALI (4% DI B2) 152,00  
B4 IVA SU SPESE TECNICHE ED ONERI 869,44  



B5 ECONOMIE 790,30  
    

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  11.812,90 
    
    

A+B AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO  40.000,00 
    

 
4.di liquidare alla ditta ECOFOND SRL, con sede in Piazza della Vittoria, 12/17 16121 Genova (GE) P. IVA 
01497510998, esecutrice dei lavori relativi alle opere edili, la somma di € 28.187,10 a saldo del proprio 
credito, oltre all’I.V.A. del 22% per un totale di € 34.388,26; 
 
5.di liquidare all’Ing. Sardi Pier Angelo (c.f. SRD PNG 71L02 A182N) con studio tecnico in Loc. Maglietto, 5 
15066 Gavi (AL) P.IVA 01460750068, per Spese Tecniche di Progettazione definitiva-esecutiva, direzione 
lavori, redazione di C.R.E. ed adempimenti D.lgs. 81/2008 e s.m.i. la somma di €. 3.800,00 a saldo del 
proprio credito, oltre oneri previdenziali del 4% pari ad € 152,00 ed IVA per un totale di € 4.821,44; 
 
7.di imputare la spesa di € 39.209,70 al cap. 3474 Missione 2 08 01 01 del Bilancio dell’anno 2021. 
 
8.di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi di legge. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Renato LOVOTTI 

 
 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO COMUNALE 
 
VISTO la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
Lì, 24/09/2021 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Renato LOVOTTI 

 

 
Certificato di pubblicazione 

 
Copia della presente determinazione viene/è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del 
comune a datare dal 24/09/2021 al 09/10/2021 per rimanervi 15 giorni consecutivi 
 
Lì, 24/09/2021 
 

L’INCARICATA 
f.to Elisabetta BANCHERO 

 


